78. *Non. p. 216. 12 M. Tullius in Hortensio: solertiamque eam, quae posset vel in tegulis proseminare ostreas.*

79. *Non. p. 401. 30 M. Tullius in Hortensio: Vixit ad summam senectutem optima valetudine.*

80. *Non. p. 321. 15 M. Tullius in Hortensio: Voluptates autem nulla ad res necessarias invitamenta adferunt senibus.*

81. *Augustin. contra Iulian. Pelag. IV 14. 72 T. X p. 408 D ed. Antv. 1700 Vide, quid in Hortensii dialogo dicat Tullius, quae magis verba te delectare debuerant quam Balbi Stoicorum partes agentis (N. D. II). Quae licet vera, tamen de parte hominis inferiore, hoc est de corpore, fuerunt et te nihil adiuvare potuerunt. Vide, quid iste pro vivacitate mentis contra voluptatem corporis dicat: An vero, inquit, voluptates corporis expetendae, quae vere et graviter a Platone dictae sunt illecebrae esse atque escae malorum? Quae enim confectio est, inquit, valetudinis, quae deformatio coloris et corporis, quod turpe damnum, quod dedecus, quod non evocetur atque eliciatur voluptate? cuius motus ut quisque est maximus, ita est inimicissimus philosophiae; congruere enim cum cogitatione magna voluptas corporis non potest; quis enim, cum utatur voluptate ea, qua nulla possit maior esse, attendere animo, mire rationem, cogitare omnino quidquam potest? quis autem tantus est gurges, qui dies et noctes sine ulla minimi temporis intermissione velit ita moveri suos sensus, ut moventur in summis voluptatibus? quis autem bona mente praeditus non mallet nullas omnino nobis a natura voluptates datas? — *Id. ib. V 8. 33 p. 426 E Si in quibusdam veris sententiis saltem philosophorum litteris crederes, non surdo corde illud audires, quod voluptates illecebras atque escas malorum et vitiosam partem animi dixerunt esse libidinem. — Id. V**

10. 42 p. 429 *A optime ille de voluptate disputans, cuius verba in libro superiore iam posui: Cuius motus, inquit, — cogitare omnino quidquam potest? — Non. p. 269. 21 M. Tullius in Hortensio: Quae est enim confectio valetudinis, quae deformatio corporis?*

82. *Augustin. contra Iulianum Pelag. V 7. 29 p. 425 F ed. Antv. sicut ait Hortensius, tunc obsequatur (homo) naturae, cum sine magistro senserit, quid natura desideret.*

83. *Non. p. 498. 30 M. Tullius in Hortensio: et qui expectat, pendet animi, quia semper, quid futurum sit, incertum est.*

84. *Non. p. 438. 23 M. Tullius in Hortensio: et ceteras quidem res, in quibus peccata non maximas adferunt noxias, tamen inscii non attingunt.*

85. *Non. p. 105. 7 'Eculeos' deminutivum ab equis M. Tullius in Hortensio dici voluit: Ut igitur domitores equorum non verbera solum adhibent ad domandum, sed cibum etiam saepe subtrahunt, ut fame debilitetur eculeorum nimis effrenata vis.*

86. *Non. p. 338. 8 M. Tullius in Hortensio: qui cum publicas iniurias lente tulisset, suam non tulit.*

87. *Non. p. 274. 5 M. Tullius — in Hortensio: ne in continentibus quidem terris vestrum nomen dilatari potest.*

88. *Non. p. 269. 10 M. Tullius in Hortensio: Ea facultas nostris maioribus erat, qui confectis senatus consultis.*

89. *Non. p. 240. 30 'Acre' austerum, acerbum, asperum. M. Tullius in Hortensio: quod alterius ingenium sic ut acetum Aegyptium, alterius sic acre, ut mel Hymettium, dicimus. — Cf. Augustinus de beata vita 14 T. I p. 227 B Ben. Antv. 1700 Nescio quomodo contortum hoc et aculeatum, quod posuisti, ut ait ille de melle Hymettio, acriter dulce est nihilque inflat viscera.*

90. *Non. p. 390. 14 et 409. 17 M. Tullius in Hortensio: aliud ex silvis severum et triste.*

91. *Non. p. 313. 20 M. Tullius in Hortensio: ponendae sunt fides et tibiae.*

92. *Non. p. 411. 27 M. Tullius in Hortensio: eundem non modo mediocri pecunia, sed etiam tenui percipere possumus.*

93. *Non. p. 428. 2 M. Tullius in Hortensio: qui illud nescio quid, quod in primoribus habent, ut aiunt, labris.*

94. *Non. p. 399. 15 M. Tullius in Hortensio: non et sine ea cogitatione incundis subducendisque rationibus.*

95. *Augustin. c. Julian. Pelag. IV 15. 78 T. X p. 411 A Ben. ed. Antv. 1700 Quanto te melius veritatique vicinius de hominum generatione senserunt, quos Cicero in extremis partibus Hortensii dialogi velut ipsa rerum evidenti ductus compulsusque commemorat! Nam cum multa, quae videmus et gemimus, de hominum vanitate atque infelicitate dixisset, Ex quibus humanae, inquit, vitae erroribus et aerumnis fit, ut interdum veteres illi sive vates sive in sacris initiisque tradendis divinae mentis interpretes, qui nos ob aliqua scelera suscepta in vita superiore poenarum luendarum causa natos esse dixerunt, aliquid vidisse videantur, verumque sit illud, quod est apud Aristotelem, simili nos affectos esse supplicio atque eos, qui quondam, cum in praedonum Etruscorum manus incidissent, crudelitate excogitata necabantur; quorum corpora viva cum mortuis adversa adversis accommodata quam aptissime colligabantur; sic nostros animos cum corporibus copulatos ut vivos cum mortuis esse coniunctos. — Sere. Verg. Aen. VIII 479 sq. Diximus Maeoniam provinciam esse; cuius dum brevitatem duos fratres Lydum et Tyrrhenum ferre non posset, ex sorte Tyrrhenus cum ingenti multitudine profectus partem Italiae tenuit et Tyrrheniam nominavit. Hi diu piraticam exereuerunt, ut etiam Cicero in Hortensio docet, cum captivos novis poenis adfligerent occisorum eos religantes cadaveribus. — Idem VIII 485*

Mortua quin etiam iungebat corpora vivis] quod supra dictum est, quod Cicero etiam in Hortensio de Tuscis dixit. — Val. Max. IX 2 ext. 10 Ac ne Etrusci quidem parum feroces in poena excogitanda, qui vivorum corpora cadaveribus adversa adversis alligata atque constricta, ita ut singulae membrorum partes singulis essent accommodatae, tabescere simul patiebantur amari vitae pariter ac mortis tortores.

96. *Non. p. 42. 7 M. Tullius in Hortensio: Vidit enim, quod videndum fuit, adpendicem animi esse corpus, nihilque esse in eo magnum.*

97. *August. de trinit. XIV 19. 26 T. VI p. 684 A sq. Ben. Antverp. Hanc contemplativam sapientiam — Cicero commendans in fine dialogi Hortensii: Quae nobis, inquit, dies noctesque considerantibus acventibusque intellegentiam, quae est mentis acies, caventibusque, ne quando illa hebescat, id est in philosophia viventibus, magna spes est aut, si hoc, quo sentimus et sapimus, mortale et caducum est, incundum nobis perfunctis muneribus humanis occasum neque molestam extinctionem et quasi quietem vitae fore aut, si, ut antiquis philosophis, iisque maximis longeque clarissimis, placuit, aeternos animos ac divinos habemus, sic existimandum est, quo magis hi fuerint semper in suo cursu, id est in ratione et investigandi cupiditate, et quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum vitiis et erroribus, hoc iis faciliorem adscensum et reditum in caelum fore. Deinde addens hanc ipsam clausulam repetendoque sermonem finiens: Quapropter, inquit, ut aliquando terminetur oratio, si aut extingui tranquille volumus, cum in his artibus vixerimus, aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem domum sine mora demigrare, in his studiis nobis omnis opera et cura ponenda est. — Claudius Taurinens. praef. commentar. ad epist. Pauli in Maii scriptt. vet. nov. coll. e codd. Vat. VII p. 274 sq. Quae nobis — — magna spes est et aut si, ut antiquis — — cura ponenda est.*

98. *Sen. ep. 17. 2* necdum scis, quantum ubique nos adiuvet (*philosophia*), quem ad modum et in maximis, ut Ciceronis utar verbo, opituletur et in minima descendat.

99. *August. de dialect. 9 p. 15. 14 ed. Crecel. progr. 5 Elberf. 1857* Itaque rectissime a dialecticis dictum est ambiguum esse omne verbum; nec moveat, quod apud Ciceronem calumniatur Hortensius hoc modo: Ambigua se audere aiunt explicare dilucide; iidem omne verbum ambiguum esse dicunt. Quo modo igitur ambigua
10 ambiguis explicabunt? nam hoc est in tenebras extinctum lumen inferre.

100. *August. contra Acad. III 14. 31 T. I p. 216 D Ben. Antv. Clamat Cicero (Acad. II 20. 66) se ipsum magnum esse opinatorem, sed de sapiente se quaerere. — 15 Certe in Hortensio legis: Si igitur nec certi est quidquam nec opinari sapientis est, nihil umquam sapiens approbabit.*